Quanto declaratur eadē conclusio tes-
timonio legis Ecclesiastice. 7 h̄ qua
dupliciter. **1^o** Sumo beatus Greg. i. re-
gistro dicit. ut habetur. 17. q. i. ca. Ananias
deo pecunias uouerat. quas post dyaboli
uidus suasionē subtraxit. Sed qua morte
mulctatus sit scis. Si ḡ ille mortis pericu-
lo dignus fuit. qui eos quos dederat num-
mos deo abstulit. considera quanto pericu-
lo dign⁹ eris i diuino iudicio. qui nō num-
mos. sed temet ipm omnipotenti deo. cui
te sub monachico habitu deuoueras. sub-
traxisti. hec ibi. **2^o** beatus Jeron. dicit. ut
habetur ibidem. ca. Uouentibus non so-
lū nubere. sed etiam uelle dampnabile ē.

3^o beatus Ambrosius. libro de officiis di-
cit. ut habetur. 22. q. 4. ca. Unusquisq̄
sic. Nihil promittat inhonestum. aut si
miserit. tollerabilius est promissum nō fa-
cere. q̄ facē qd turpe sit. Melius ē non uo-
uere id quod sibi is cui promittitur. nolit
exsolui. Nō igitur promissa soluēda sūt
omnia. teniq̄ ipse domin⁹ sicut scriptura
indicat. frequenter suam mutat sententiā
hec ibi. **4^o** beatus Aug. in epistola ad
Armentarium 7 Paulinā. dicit sic. Quia
iam uouisti. iaz te abstynisti. aliud tibi fa-
cere nō licet. Nō talis eris si non feceris
quod uouisti. qualis māstiles si nihil tale
uouisses. Minor enim tūc esses non peior.
modo autē qd absit. miserior. si fidem deo
fregeris. quāto beator si persolueris. Nō
te uouisse peniteat. imo gaude iam tibi nō
licere quod cū tuo detrimēto licuisset. Fe-

lix necessitas que i melioza compellit. hec
ille. **1^o** Quia uo contra uotum. 40. modis
grauissime offendimus. 7 peccamus. ideo
40. diebus abstinemus 7 ieiunam⁹. **2^o**
indeliberatione. Nam ad uotum concu-
rit deliberatio. quod theologo diffinit sic
Uotū est cōceptio meliozis propositi. ani-
mi deliberatione firmata. Et. 27. q. i. ca. h̄
eo. dicitur sic. Nam si inter homines solēt
bone fidei contractus nulla ratione dissol-
ui. quanto magis ista pollicitatō quā cum
deo pepigit solui sine uindicta non debet.
hec ibi. Expedi enim uouere. diuino modo ra-
tionabiliter fiat uotū. quia per hoc uolun-
tatem nostram immobiliter applicamus ad
bonum. 22. **3^o** incircūspicione. Nam
uotum incautum nō est seruandum. Vñ
22. q. 4. ca. Nō semper promissa omnia
soluēda sunt. teniq̄ ipse domin⁹ frequenter
mutat sententiam. sicut scriptura indicat.
hec ibi. Sicut etiam nō est seruandū iurā-
mentum quod incaute promittitur. Vnde
ibidem dicitur ca. Si aliquid forte nos in-
cautius iurare contigerit. quod quidē ob-
seruatum. peiozem uergat in exitum. libe-
te illud salubrioz consilio mutandum no-
uetimus. Nam iurauit Dauid per os oc-
cidere Nabal. uicium stultus 7 impi⁹ atq̄
omnia que ad eum pertinebant demoliri.
sed ad primam intercessionem Abigail fe-
mine prudentis. mox remisit minas. teuo-
cauit ensem in uaginam. neq̄ aliquid cul-
pe se pro tali peritio contraxisse coluit. h̄
ibi. Et d uoto Vepte dicit Jeron. q̄ in uo-
uendo fuit stultus. quia discretionē non
adhibuit. 7 in reddendo impius. ut patet
Judic. xi. ca. **3^o** surreptione. Nam uo-
ta que sūt in angustiis. puta mulieres in
partu uouentes. uel quicumq̄ alij in angus-
tia. infirmitate. periculo. si habeant delibe-
ratam intentionem obligandi se. obligāt
taliter uouentes. Argumentu. 17. q. 4. ca.
sūt qui opes. Si autem subito ex oppres-
sione uolenta. 7 indeliberate fiant. tunc non
obligant. **4^o** dubitatione. Nam uotū
non debet fieri de malo. neq̄ de indifferenti.
sed tantum de bono ad quod aliquis aliter
non tenetur. Illud autem quod in aliquo
euentu est bonum. 7 in aliquo malum. nō
obligat nisi p euentu bono. ut uotū Vepte
Judic. xi. ca. q̄ poterat sibi pmo occurrē
aliquid fm legē sacrificiū. 7 aliquid non 22.

5^o promissione. Nam cum noxia pro-
missa cōplem⁹. dei iussa cōtempnim⁹. Vñ
dist. 12. cap. duo sunt mala licq̄ cautissime
omni. no precauē. Ia. tamē si necessitas pe-
riculi. unū ex his perpetrare cōpulerit. id
debem⁹ resoluere quod minoz nexu nos-
citur obligari. Quid autem ex his grau⁹.
quid ue leuius sit. pure rationis acumine
inuestigamus. Et enim ou; peccare cōpel-
limur. creatoz; quidē offendimus. si nos
tantūmodo maculam⁹. Cū uo noxia p-
missa cōplem⁹. 7 dei iussa cōtempnim⁹.
7 pro; imis impiā crudelitate nocem⁹. 7
nos ipsos crudeliozi gladio trucidamus.
Illic enim duplici culpā teloz pimumur.
hic triplici iugulamur. hec ibi. **6^o** indis-
cretionē. Nam uota stulta. ut de nō pecti-
nando caput die sabbati. uel non comedē
de capite. uel nō extinguere cineres intra
festa natalia. 7 huiusmodi. potius sunt de-
cidenda. q̄ seruanda. etiam si pro honore
sanctoz; fiant. quia similitudinem quādā
habent cum ydolatria. Gentiles enim in-
spiciebant quidē omnia i extris animaliu;
que ois sacrificabant. **7^o** maceratione.
Nam si nimia carnis maceratio uoto pro-
missa sit. puta ieiunare tot diebus cōtinuis
in pane 7 aqua. 7 huiusmodi. implenda ē
rationabiliter. ita ut natura nō nimis gra-
uetur. Sed quia in his que ad se ipsū pti-
nent. facilliter homo fallitur. ideo talia uo-
ta congruentius fm arbitrium superioris
sunt seruanda. uel ptermittenda. ita q̄ si
magnum grauamen imineret. 7 non esset
facultas recurrendi ad superiorē. non o;
homo uotum obseruare. quia tunc necessi-
tas nullis astringeretur legibus 22. **8^o**
impetitione. Nam quidā uidentes q̄ uo-
ta sua non sortiunt effectum. statim pterer-
mittūt illa. Contra quos. dist. 50. ca. sigs
pzeptera. dicitur sic. Neq̄ enim statim ui-
deri potest de diuina maiestate concessum
quod fuerit humana pollicitatiōe promissum.
Nam 7 Moyses pro peccatis populi
petiit. nec tamen peccantibus ueniam cū;
petiisset accepit. hec ibi. Forte nō sunt ius-
ta. nec licita. nec expediētia. nec fm dei uo-
luntatem talia uota. **9^o** adimplentione.
Nam si uotū est absolutum. tenetur statim
adimplere quod uouit. nisi uouēdo aliud
in mente habuerit. Datur tamen ei temp⁹
ad arbitrium boni uitri ad disponendū ut

uotū suū impleat. s. reddere altissimo uo-
ta tua. 22. **10^o** obligatione. Nam si aliqd
cum uouetur. postea fiat imp. sibile. tollit
obligatio. puta si quis diues uoueret hedi-
ficare ecclesiam. quā postea paupertate su-
perueniente perficere non potest. non ob-
ligatur. Et si factus est omnino impotens
absolutus est a toto. Si autē ex parte. tūc
obligatur ad id quod potest. 22. **11^o** con-
ditione. Nam uotum factum sub condi-
tione. semper obligat extante conditione
Duplez autem est conditio. Una genera-
lis. ut si uixerō. uel potero. uel si deus uo-
luerit. que semper intelligunt. etiam si non
apponantur. 27. q. 2. ca. beata maria. Alia
specialis. ut si filius meus fuerit liberatus
faciam hoc uel illud. 7 si talis conditio non
extiterit. non obligatur ex uoto. si autem
extiterit. tunc obligatur. 23. q. 2. ca. non
solum. Extra de conditione apposita. cap.
uotū. Si enim tota obligatio uoti erat in
conditioe apposita. aut in euentu conditio-
nis. tunc non obligatur. nisi propter scan-
dalu tollendū impleat. Extra de conuentione
iugatorū. ca. ex parte. circa finē. V magi-
noz ego de uotis sic. Deus ut ostendat di-
uitias glorie sue i sanctis suis. ps. mirabi-
lis deus in sanctis suis. deus ita zel ipse ca-
bit uirtutem 7 fortitudinem plebi tue. s. p
ostensionem miraculorum 7 prodigiorū;
honorat ipsos. Vnde multa cōcedit inter-
uentu ipsorum. que aliter nō concederet.
sicut patet de Moysē que; deus exaudiuit
orantem pro peccato populi sui. 7 de Cha-
nanea cuius petitionē exaudiuit interces-
sione apostolorū suorū. In curia celesti.
sūt duo libri. s. liber uite. i. quo scribun-
tur omnes electi. 7 que circa ipsos occurrē
possunt. Et liber mortis. in quo scribuntur
reprobi. 7 que circa ipsos cōtingere possunt.
Statuit deus precibus sanctorū iuocur-
tere casibus humanis. Dicitur itaturū fidem
homines uoto protestantur. cū aliquo ca-
su aduentio premū se deuouēt alicui sancto-
rum. Job. 5. ca. Uoca si est qui tibi re-
spondeat. 7 ad aliquem sanctorū cōue-
tere. munus aliqd in signū beneficii open-
sando. iuxta illud. Munera crede mihi pla-
cant deosq̄ hominesq̄. Cūq̄ sanct⁹ ille cui
homo se deuouet acceptauerit Michaelē
interrogat. ut uideat i libro mortis. aut ui-
te. quid deus circa deuouentem statuerit.

quo aperto. supplicat dñe maiestati ut sui
clientuli miseretur. Et sic impetrat quod
a deo expescit. ¶ **12^o variatione.** Nam si quis
vovit ex duabus variis causis puta ite ad
sanctus Jacobum quia credebat ibi inue-
nire germanum suum. et etiam propter redi-
menda peccata sua. licet sciat germanum suum
decesisse ante quod iter arripiat. nihilominus
tenetur ite propter aliam causam. propter
quam intendit se obligare. aliter est in pi-
culo. ¶ **13^o de formatione.** Nam si quis emisit
duo oivertia vota quorum utrumque est cōpos-
sibile. utrumque debet servare. nisi forte aucto-
ritate superioris utrumque in aliquid melius
commutetur. Si autem ambo vota sint in-
cōpossibilia. puta quod ingrediatur religionem.
et quod serviat tali hospitali. tunc debet servare
quod maius est. et de minori sibi iudicium pre-
lati satisfacere. ¶ **14^o indignatione.** Nam si
quis ullo impetu passivus ite aut vindicte
aut odii vouerit aliquid noxiu contra ca-
ritatem dei vel proximi. puta quod non porta-
bit capiteum. uel non sedebit ad mensam.
donec ulciscatur de proximo. non debet ob-
servari. quia est velut votu amentis. Ex-
tra de regularibus. ca. p̄. ¶ **15^o pe-
grinatione.** Nam pater moriens non potest
in iugere filio votum peregrinandi. nisi fi-
lius consentiat et approbet. Extra de voto
ca. licet. Si autem vult esse heres. et hereditas
hoc patiat. et ipse spectet vota patris sicut
patet. tenetur adimplere. Satisfactionem
autem pecuniaria eidem potest iniungere.
Extra de usus. ca. tua. Extra de solutio-
nibus. ca. p̄. Si autem non vult adire he-
reditatem. non tenetur. quia non est heres.
Si vero promisit tanquam heres. et postea muta-
to consilio ab hereditate abstinere. non te-
netur. Extra de electione. ca. Venerabilez
§. finali. ¶ **16^o omissione.** Nam si quis fecit
votum translativum. et impediatur morte
vel aliquo impedimento satisfacere. cogit
alteri committere. Et si non committatur. possunt
heredes compelli. ut vel ipsi compleant. uel sub-
sidium seu expensas quas testator uel ipsi
facturi essent. exhibeant. Si quis autem vo-
uit non pro subsidio. sed pro deuotione vi-
dendi terram sanctam. superueniente im-
pedimento. non tenetur ite. nec mittere. et
hoc rationabiliter. ¶ **17^o prelatione.** Nam
episcopus sine licentia pape non potest vo-
tu emittere per quod dissoluatur vinculu

quod est iter ipsius et ecclesiam suam. Extra
de regularibus. ca. licet. Etiam non potest
vouere aliquid per quod graue iudicium
fiat ecclesie. puta longam peregrinationem.
Extra de voto. ca. magne. Vorum tamen
abstinentie et elemosine emittere. Extra
de testamentis. ca. relatum. §. licet autem.
Argumentu. 8. q. 1. ca. clemens. Et eode mo-
do orone et opere pietatis. ¶ **18^o subiectione**
Nam subiectus voluntati et potestati alteri
non potest se firmiter voto obligare. Qui-
cumque autem est subiectus alteri. non est iure
potestatis quantum ad id in quo subiectus est.
ideo non potest se voto firmiter obligare
sine consensu superioris. sicut filius fami-
lias. quantum ad dispensationem domesticam
sine consensu patris. eode modo nec filia.
Si autem peruenit ad annos pubertatis. et
sit libere conditionis cum sit iure potestatis
quantum ad ea que pertinent ad suam perso-
nam. quantum ad hoc vouere potest. puta re-
ligionem. uel matrimonium. uel aliquid
huiusmodi. ¶ **19^o gubernatione.** Nam pue-
ri ante annos pubertatis. non possunt vo-
uere. dupliciter. Primo quia ut coiter pa-
tritur rationis defectum. licet in quibusdam
acceleret. 2^o quia sunt in gubernatione et
potestate parentum. uel tutorum qui sunt eis
loco parentum. ideo ipsorum vota non ha-
bent effectum. 22. q. 5. cap. pueri. Et 20.
q. 2. ca. puella. 22. ¶ **20^o oblatione.** Nam
seruus cum sit in potestate omni etiam quantum
ad personales operationes. non potest se voto
obligare ad aliquid per quod ab obsequio
domini abstraheretur. puta ad religionem
uel peregrinationem. et similia. ¶ **21^o re-
ligatione.** Nam religiosus cum sit omni-
no subditus potestati prelati per obedi-
entiam. nihil potest firmiter vouere sine con-
sensu prelati. Et si vouerit. non debet exequi
sine licentia prelati. ne alii scandalizentur
super eum. si excedat eorum consuetudines.
et ne detur alius occasio euagandi. 20. q. 4.
ca. monachum. §. verum. 22. ¶ **22^o mi-
nistracione.** Nam clericus qui habet mi-
nistracionem in ecclesia sua. non potest quicquam vo-
uere per quod oporteat ipsum relinquere
ecclesiam suam. puta peregrinationem. sine
licentia prelati sui. Extra de renunciationi-
bus. ca. Admonet. Vota vero religionis. et
caritatis. abstinentie. orationis. et huiusmodi
potest emittere. etiam sine licentia sui superioris. 22.

¶ **23^o copulatione.** Nam uxor non potest
potest quod vergat in scandalum et iudicium. uel
puta abstinentiam. peregrinationem. continen-
tiam. surgere ad matutinas. et huiusmodi. Oportet autem
pietatis de bonis suis paternalibus. et aliquam
orationem. vouere potest. Non tamen debet uxor vouere
quod non potest debitu. quia hoc esset offer-
re sacrificium de alieno. Nec quod non adu-
terabit. quia ad hoc dicitur iure obligat. ¶ **24^o**
reuocatione. Nam si uxor dedit licentiam
alteri coniugi ut voueat castitatem expresse
consentiendo. non potest uxor a coniuge
emissam reuocare. 33. q. 5. §. finali. Ille autem
qui dedit licentiam vouendi. si ipse non vo-
uit. non impeditur exigere debitu. Ar-
gumentu. Extra de conuersione coniugatorum.
ca. p̄. Si autem uir ad tempus dissimulat uxoris
votum. tamen habita deliberatione re-
uocat. mulier non tenetur implere. Alia vero
uxoris uota. in quibus requiritur consensus
viri. etiam postquam consensus potest uir reuo-
care. licet peccet reuocando. 33. q. 5. ca. ma-
nifestum. ¶ **25^o purificatione.** Nam si am-
bo coniuges pari consensu vouerunt in do-
mo continentiam. et maritus uelit frangere.
ipsa instanter debet perseuerare in voto quod
fecit. 33. q. 5. ca. quod deo. Non tamen alter
sine alterius licentia religionem iterare. potest
hoc. ¶ **26^o perfectione.** Nam in uotis per-
ficiendis. uel dimittendis. uir et uxor ad
paria iudicantur. precipue in uoto continen-
tie. 32. q. 1. ca. quisquis uxorem. Quod ad vo-
tum abstinentie. potest uir facere uotum
inuita uxore. nisi ex hoc fieret uxori preiu-
diciu in debito reddendo. 32. q. 5. ca. pre-
cepit. et ca. christiani. Sed in uoto peregrina-
tionis neuter coniugum potest altero inuito
se obligare. 27. q. 2. ca. quod tu. Et si ali-
quando consentit. potest reuocare. licet pec-
cet. quantum ad modicam peregrinationem.
In uoto autem Hierosolimitano quod fit
in fauorem terre sancte. et defensionem fidei
christiane. potest uir sine licentia uxoris votu
emittere et implere. Uxor tamen debet con-
sentire. Extra de voto. ca. ex multa. Vel se-
quatur uir. ibidem. quod super. ¶ **27^o ordi-
natione.** Nam si maritus accipit ordinem
factum. in quo uouet continentiam. inuita
uel nesciente uxore. mortaliter peccat. sed
non fit propter hoc iudicium uxori. quia
tenebitur ei ad redditionem debiti. licet non

possit exigere. dist. 28. ca. dyaconi. 27. q.
2. ca. multorum. etiam si sit factus episcopus
uel religiosus. si illa non potest inuici ad
continentiam. unde debet restitui uxori. nec
debet deferre coronam. nec habitum clerica-
lem. cuius scandalum uxoris. Si uero potest sine
scandalo uxoris. tenetur deferre. Mortua
ista. cuius alia non potest contrahere. ¶ **28^o**
religione. Nam alter coniugum ante carna-
lem copulam potest ingredi religionem. al-
tero inuito. Extra de conuersione coniuga-
torum. ca. verum. et ca. ex publico. Post
carnalem uero copulam. si uir uult intrare re-
ligionem. tunc uxor. uel intrare religionem
uel promittat perpetuam continentiam in
seculo. si non sit suspecta de incontantia.
Extra de conuersione coniugatorum. ca. cum
suis perditus. et ca. uxoris. Idem est de uxore
uolente ingredi religionem. ¶ **29^o re-
clusionem.** Nam alter coniugum non potest
etiam ante carnalem copulam transire ad
heremum. uel reclusorium. uel vouere in do-
mo perpetuam continentiam. nisi obliget
se ad obseruantiam regularem. et ad illa tria
vota. que sunt in qualibet religione. scilicet obe-
dientiam. paupertatem. et castitatem. Ar-
gumentum. Extra de conuersione coniuga-
torum. ca. ex parte. in fine. ¶ **30^o ratificatione.**
Nam si uxor dedit viro licentiam in-
trandi religionem. uel metu qui caderet
in constantem vitium. puta per verbera et
flagella. non tenet talis licentia. 33. q. 5. ca.
notificasti. nisi forte post tempus ipsa rati-
ficet. Extra qui denia uel uouentes. ca. in-
sinuante. Idem est de uolente ordinari.
¶ **31^o commutatione.** Nam votum continen-
tie sollempne. non potest commutari. Eccl. 26.
ca. Non est equa ponderatio anime con-
tinentis. quia non potest aliquid melius in-
ueniri in quod fiat commutatio. Votum autem
continentie simplex. impedit matrimonium
contrahendum. sed non dirimit contractum.
Extra de voto. ca. quod votum. libro 6.
Si persona que fecit tale votum simplex.
querit an possit contrahere. dicitur quod non.
Si ulterius querat. si contraxero. nunquid
tenebit matrimonium. non debet respon-
dere. aliter mortaliter peccat. quia dat occa-
sionem peccandi mortaliter. Quando aliud
imponitur pro voto dicitur commutatio. 22.
¶ **32^o dispensatione.** Nam in uotis dispensat
episcopus dyocesanus. Extra de voto

ca. p. Exceptis quatuor: i quibus solus papa dispensat. de consuetudine curie. s. votum continencie. votu; terre sancte. limina apud Rome; beati Jacobi i apostella. **33.** punctione. Nam si quis vouit ieiunium; et medicans non inuenit vna hora quantum sibi sufficiat. debet cum eo dispensari. Etiam si vouit abstinencia a vino et carnibus. et incurrit lagore. **34.** consideratione. Nam placet us qui dispensat in voto. uel commutat. debet considerare facultate uolentis. et expensas quas facturus erat. si votum compleuisset. et laborem. et similia. et in usus pios conuertere. Extra de voto. ca. p. et ca. scripturae. Sed in voto Hierosolimitano omnia sine diminutione mittantur. Extra de voto. ca. magne. **35.** collatione. Nam si quis vouit a liquo offerre tali ecclesie. non est necesse mittere oblationem. nisi de honestate. quia non est illi ecclesie acquisitum aliquid ius. cum illa ecclesia non acquirit aliquam actionem per conationem uel stipulationem; permissionem; nec se obligauit taliter uolens alicui. sed tamen deo. Fiat tamen auctoritate superioris. **36.** celebratione. Nam si quis vouit celebrare die sabbati ob reuerentiam beate uirginis. festando. uel ieiunare uigilia alio sancti. aut festare die ipsius. obseruet. nec commutat commutationem; nisi per magna causa. **37.** susceptione. Nam magis suscipit votum pro patre et matre. liberatur per ingressum religionis. quia ex quo ingressus sufficit. per se sufficit etiam; pro patre uel matre. quia in ingressu nihil de his intendat. **38.** solutione. Nam si quis vouit soluere magna quantitatem pecunie in subsidium terre sancte. licet per ingressum religionis absoluat a labore eundi. uel mittendi. non tamen quo ad pecuniam quam vouit. nisi per papam cum eo dispensetur. Si autem constructionem ecclesie. uel altaris uouisset. per ingressum religionis absoluitur. **39.** absolute. Nam omne votum absoluitur per ingressum religionis. quia cum obedientia sit maximum; votorum sufficientissime pro omni voto recompensat. Extra de regulariis. ca. sane. i. q. 2. ca. due. Extra de voto. ca. scripturae. **40.** compensatione. Nam prelati pro libito suo non potest in votis dispensare. quia sicut non potest precipere malum. ita non potest impedire bonum. s. opera uirtutis. Sed debet iudicare et dispensare quid sit melius. et deo acceptius. Unde in manifestis

bonis. dispensatio prelati non excusat a culpa. puta si dispensaret cum aliquo super voto de ingressu religionis. nulla apparere causa. Unde non approbo vota quorundam dicentium. ego uouii filium meum tali religioni si sibi placuerit. cum ad annos discretionis pertuenerit. Neutrum eorum puto saluari. nisi votum persoluant. **35.** Nota mea reddam in conspectu timentium deum. **36.** Post hanc declarationem. dixit sanctus Thomas ante deuote. O anima simplex. iam potes intelligere necessitatem et meritum voti. Ne tamen Belial gloriatur in argutis suis. docebo te quo pacto illi respondeas. **37.** Ad primum dicitur quod auctoritas Hierosolimitana dicitur necessitate coactionis que uoluntarium causat. et deuotione; excludit. ideo signanter dicit. ne non iam deuoti sed inuiti rem uoluntariam faciamus. **38.** Necessitas autem voti est per immutabilitatem uoluntatis. **39.** Unde et uoluntate deseruat. et deuotione auget. **40.** Ad secundum dicitur quod necessitas coactionis in quantum est extranea uoluntati. tristitia causa secundum philosophum. **41.** Necessitas autem voti in his qui sunt bene dispositi in quantum uoluntate in bono confirmat. non causa tristitia. sed gaudium. Si tamen ipsum opus secundum se consideratur. triste et uoluntarium redderetur post votum. dummodo remaneat uoluntas uoti adimplendi. adhuc est magis meritum quam si fieret sine voto. quia impletio uoti est actus religionis que est potior uirtus quam abstinencia cuius actus est ieiunare. **42.** Ad tertium dicitur quod ille qui facit aliquid sine voto. habet immobilem uoluntatem respectu illius operis singulari quod facit. et tunc quando facit. non autem manet uoluntas eius omnino firmata in futurum. sicut uolentis qui suam uoluntatem obligauit ad aliquid faciendum etiam antequam faceret illud singulare opus. et fortasse ad pluries faciendum. **43.** Ad quartum dicitur quod maceratio pro operibus corporis puta per uigilias et ieiunia. non est deo accepta. nisi in quantum est opus uirtutis. s. ut concupiscentia retinetur. et natura non nimis grauetur. et sic potest cadere sub voto. Ro. 12. ca. Exhibeatis corpora uestra hostiam uiuentem. sanctam. deo placentem. rationale obsequium; uestrum. **44.** Nota uero que sunt de rebus uanis et inutilibus. sunt magis de rebus seruanda. **45.** Tunc anima gratias agens deo et suis doctoribus. abiit domum in pace. Amen.

Feria secunda oratio in passione.
Sermo. 34. de satisfactioe penite.

Quos non potestis uenire. **35.** Iohis 7. ca. Hodie anima simplex fidelis et deuota salutis sue intenta accessit ad ecclesiam; audiens missam; et ex lectione prophetie **36.** Iohis 7. ca. ex euangelio aduertit unam actionem ualde notabilem. **37.** **38.** **39.** **40.** **41.** **42.** **43.** **44.** **45.** **46.** **47.** **48.** **49.** **50.** **51.** **52.** **53.** **54.** **55.** **56.** **57.** **58.** **59.** **60.** **61.** **62.** **63.** **64.** **65.** **66.** **67.** **68.** **69.** **70.** **71.** **72.** **73.** **74.** **75.** **76.** **77.** **78.** **79.** **80.** **81.** **82.** **83.** **84.** **85.** **86.** **87.** **88.** **89.** **90.** **91.** **92.** **93.** **94.** **95.** **96.** **97.** **98.** **99.** **100.**

quantitate recipit ab eo contra quem committit cum plus offendat quam propter peccatum quod alium quemcumque. satisfactio autem hominis est soluta finita. Sed istud non obstat. quia sicut offensa habet quandam infinitatem ex infinitate diuine maiestatis. ita satisfactio habet quandam infinitatem ex infinitate diuine misericordie. prout est gratia inforata. per quam reddunt acceptum quod homo reddere potest. **36.** Secundum est seruicium indignitas. quia enim seruus totum quod habet omnia est. ideo non potest aliquid omnino recompensare. nos autem serui dei sumus et quicquid boni habemus ab ipso est. cum ergo satisfactio sit recompensatio offense preterite. ut quod deo pro culpis nostris satisfacere non possimus. Sed illud non obstat. quia homo ad imaginem dei factus est aliquid libertatis participat in quantum est omnis suorum actuum per libertatem arbitrii. et ideo ex hoc quod per libertatem arbitrii agit. deo satisfacere potest. et quis dei sit prout est a deo sibi concessum tamen libere traditum est ut ei dominus sit. quod seruo non competit. **37.** Tertium est solutionis impossibilitas. Nam ille cuius totum quod habet non sufficit ad unum debitum; exsoluendum non potest. pro alio debito satisfacere. si quicquid homo est potest habet. non sufficit ad soluedum debitum creaturis. **38.** **39.** **40.** **41.** **42.** **43.** **44.** **45.** **46.** **47.** **48.** **49.** **50.** **51.** **52.** **53.** **54.** **55.** **56.** **57.** **58.** **59.** **60.** **61.** **62.** **63.** **64.** **65.** **66.** **67.** **68.** **69.** **70.** **71.** **72.** **73.** **74.** **75.** **76.** **77.** **78.** **79.** **80.** **81.** **82.** **83.** **84.** **85.** **86.** **87.** **88.** **89.** **90.** **91.** **92.** **93.** **94.** **95.** **96.** **97.** **98.** **99.** **100.**